
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

LB 

ANNULLAMENTO Trattativa Diretta n. 3727592 sul MEPA e Smart CIG ZE43C654C6 per la 
fornitura di materiale vario per la falegnameria del CNR-INM mediante Trattativa Diretta su 
MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 - Importo complessivo € 
582,24 oltre IVA. 
 

Provvedimento n.   INM_645_2023 
 

IL DIRETTORE f.f. 

VISTO il d.lgs.  31 dicembre 2009 n.  213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTO il d.lgs.25 novembre 2016 n.  218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.  241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla  Gazzetta  
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche -  DPCNR del 12 marzo 2019 prot.  AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. 
AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019;  
VISTA la legge delega n.78 del 2022 per la riforma del codice in materia di contratti pubblici 
con cui il Governo  è delegato ad adottare, entro sei  mesi dalla data di  entrata in vigore della 
presente legge,  uno  o  più  decreti  legislativi  recanti  la  disciplina  dei  contratti  pubblici,  
anche  al  fine  di  adeguarla al diritto europeo e ai princìpi espressi dalla giurisprudenza della 
Corte costituzionale e delle giurisdizioni superiori, interne e sovranazionali, e di razionalizzare, 
riordinare e semplificare la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, nonché al fine di evitare l’avvio di procedure di infrazione da parte della 
Commissione europea e di giungere alla risoluzione delle procedure avviate; VISTO il  D.lgs.  
31 marzo 2023, n.  36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n.  12 della GU n.  77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per 
brevità “Codice”);  
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 
91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto 
legislativo 19  aprile  2017  n.  56, dalla legge 11 settembre 2020 n.  120 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020  n.  76 e dalla legge 29 luglio 2021 n.  108 di 
conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n.  77, per le parti non 
espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato;  
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” - DPCNR del 04 maggio 2005 
prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 - Supplemento Ordinario n. 101;  
VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

LB 

VISTA la decisione di contrattare, provvedimento INM_529_2023 prot.n.265885 del 20230912 
con la quale si autorizzava l’indizione per la fornitura di materiale vario per la falegnameria del 
CNR-INM; 
PREMESSO che si è proceduto alla formulazione della Td n. 3727592 tramite la funzionalità 
prevista dal portale MEPA; 
PRESO ATTO che la ditta fornitrice del prodotto Wuerth S.R.L, ha confermato la volontà di non 
presentare offerta in quanto non in possesso della documentazione richiesta; 
SENTITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento di procedere alla 
revoca di detta TD e all’annullamento del CIG ZE43C654C6; 
 
 

DISPONE 
per i motivi esposti in premessa 

DI REVOCARE la gara di cui in oggetto sulla piattaforma del mercato della pubblica 
amministrazione (MEPA); 
DI ANNULLARE il relativo CIG ZE43C654C6 sul portale ANAC.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE f.f.     


		2023-11-02T15:30:10+0100
	Alessandro Iafrati




